(*Ibid.*)

CCXXXV.

Acelař către aceleasř; Constantinopol, 23 August 1657.

Se află „clades principis Transylvaniae, quae tanto maiori cum gaudio, publicis signis demonstrato, a Turcis est intellecta, quanto maior erat illorum indignatio. (Aflase că-ř desprețua Rákóczy, care altă dată ceruse voie de la Turciř a ataca pe Împărat! Solul polon spusese că i s'ař deschis în Ardeal scrisorile către Sultan, Vizir și Muftiř. Solul ardelean și ař săř sînt închiși. Ceř suedesř cer rezultat, măcar de se vor opri Tatarii. Nu se răspunde decit „quod Tatarum in multis iuberi non posse et, si iuberetur, imperata saepe non facere“. Sînt sustinuři de ambasadorul engles. Se atrbuie Suedesilor revolta Ardealului. Sînt calomniatiř și de Han, care e foarte influent.)

Polono addictissimi sunt Turcae, quem pro veteri et sincero amico habent et celebrant; ut dici vix possit quanto cum applausu et studiis animorum hic fuerit acceptus legatus, quem nuper castra Vesiri adiisse scripsi.

(*Ibid.*)

CCXXXVI.

Același către aceleași; Constantinopol, 27 Octombrie 1657.
 De nevoie rămîn Suedesi. Ardeleni sunt tot închiși. „Adversus Cosacos quoque novae exacerbationes. Poloni ne sub specie auxilii subiugentur, multi considerandum putant.“ Ragusa dă tribut de 12.000 de „aurei“.

(*Ibid.*)

CCXXXVII.

Același către aceleași; Constantinopol, 29 Novembre 1657.
 Se va răspunde Suedelor la primăvară. Li s'a suprimat de mult tainul de 300 de „imperial“ aproape.

(*Ibid.*)

CCXXXVIII.

Același către aceleași; Constantinopol, 27 Ianuar 1658.
Post meas 30 decembries datas, nunciatum hic fuit, inter illa quae Adrianopoli nunc tractantur, decretam fuisse praefecti Valachiae, brevi quoque decernendam Bugdaniae gubernatoris mutationem ; successit (quod antea controversum erat, sicut 22 septembries significavi) satrapa christianus, postquam, praeter ingentia alia munera, quater centena millia imperialium obtulisset. Varias quidem vias tentarunt primi moderatores dictarum provinciarum ut sibi denuo conciliarent Turcarum animos, sed ira fuit implacabilis, quod delictum illorum, quia contra Imperium esset commissum, inexpiable sit iudicatum. Unde, qui eorum hic loci erant residentes, vehementer iam accusantur quod, posterioribus hisce belli veneti temporibus, quibus aliquando cladis aliquid passi sint Turcae, vires Imperii huius nimium extenuarint apud principes suos, qui, eo persuasi, audacius facere sint ausi, quae nunc facta poenitet. Et certe non deerant tunc quoque inter ipsos Turcas qui propter adversa belli foris et seditiones domi regnum hinc compararent (de quo etiam publica satyrica extabant) decrepito seni, qui, desperato pristino vigore, fomentis tantisper sustentaretur, donec ani-

mam efflaret. (Noul Vizir a îndreptat toate. Patriarhul de Ierusalim, pentru „bănuiești“, a fost închis. Cel de Constantinopol abia ieșe în public, necăjit de creditori, cari-l atacă și în biserică. Are 200.000 de taleri datorie ! Solii suedesăcer în scris Viziruluț a pleca. Ați voie a merge la Adria-nopol, de unde poate li se va permite pornirea.)

(Ibid.)

CCXXXIX.

Același către aceleasi; Constantinopol, 25 Februar 1658.

...Praeterito vigesimo septimo ianuarii inter alia indicavi designatum fuisse novum Valachiae praefectum, qui postea, cum provinciam illam esset occupaturus, repulsus fuit a primo eius gubernatore, qui ut locum suum tueatur, multis copias auxiliares cogit ex vicinis locis, et imprimis fretus est supetis Cosacorum, licet illorum perfidia iam saepe antea fuerit cognita. Unde iam Tatari stant in procinctu, quibus et turcici milites adiunguntur, grassaturi in Valachos tanquam in rebelles, si imperata regia non excequantur. (Trupe se adună la Adrianopol „et in confiniis“, și tot cresc. Se chiamă Pașii de Damasc, Alep, Mesopotamia, Caramania, Sivas, cu cîte 10-15.000 de oameni.)

(Ibid.)

CCXL.

Același către aceleasi; Constantinopol, 18 Mart 1658.

....Nuperis meis literis 25 februarii significavi a praefecto Valachiae non fuisse admissum novum gubernatorem, cui hinc provinciae illius administratio erat demandata¹; idem hactenus quoque confirmatur, et imprimis repugnantia illa nunc suffulta est auxilio principis Ragoci. Unde contra Transylvaniam brevi, ut affirmatur, pars exercitus turcici et tatarici erit convertenda, nisi incolae partes principis deserant. Cosaci autem, qui antea suppetias promiserant Valachis, contra datam fidem, nunc pacem stabiliverunt et faedera

¹ E vorba de luptele dintre Constantin Basarab și Mihnea-Vodă.

defensiva et offensiva inierunt cum Turcis et Tataris, quae ante septimanam per legatum eorum Adrianopoli fuerunt confirmata.

(În sfîrșit s'a permis a pleca Suediei. N'ați audientă de plecare la Sultan. Nicăi scrisori. Nimic nu e confirmat.)

Iamiam hic intelligitur praefectum Valachiae, qui antea se opponebat, fusum fugatumque fuisse, quod simul atque accidisset, novus quoque Moldaviae satrapa, idemque christianus, fuit designatus....

(Ibid.)

CCXC.

Același către aceleași; Constantinopol, 17 April 1658.

(Se va porni împotriva Ardealului), quod partes principis Rakoci fovere non desinant, quo convocati etiam fuerunt Tatari; neque enim credunt Turcae unquam pacatum ore statum Valachiae et Bugdaniae, nisi Transylvaniam, unde semper nova materies discordiae subministratur, ad obedientiam fuerit reducta, atque ea occasione quoque iam fuit decretum ut ad paucos annos tantum provinciarum illarum administratio delectis gubernatoribus concedatur, ne, dum regimen illis diutius prorogetur, sicuti superioribus temporibus fuit factum, opibus, quas interea multas congerunt, et viribus freti, rebellare possint, quando velint; ob eandem causam quoque in hoc Imperio videntur creberrimae illae muniorum mutationes ut factionibus quae alias facilius oriri queant, occurratur. (Tatarii ați fost lăudați de Turci, dar și temuți.) Legatos suecos, quibus imperatum fuisse discessum ante significavi, Vezirus postremo allocutus est his verbis: Mirum quomodo amicitiam nostram expetatis, cum amici fueritis inimicorum nostrarum (intelliguntur Transylvani, Valachi et Bugdani) atque inimici eorum qui nobis amici (quales sunt Tatari et Poloni). Verum, inquit, si in posterum amicitia aliqua nobiscum in eunda sit cordi, mitatur denuo legatus, cui a nobis satisfiet....